
 

COMUNE DI APPIGNANO 
Provincia di Macerata 

 
 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  13   Del  30-04-2015 
 

Oggetto: ADESIONE COMUNITA' PER L'ENERGIA SOSTENIBILE (SEC)  
REGIONE MARCHE E PARTECIPAZIONE ALLE ATTIVITA'  PROGETTO 
STRATEGICO "ALTERENERGY - ENERGY SUSTAINABILITY IN SMALL 
ADRIATIC COMMUNITIES" IN QUALITA' DI PARTNER TERRITORIALE 
DELLA REGIONE MARCHE - APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO 
D'INTESA. 

 
 
 
L'anno  duemilaquindici il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 21:00, nella sala delle 
adunanze del comune suddetto. 
In sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, che è stata partecipata ai 
Signori. Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:. 
 
 
MESSI OSVALDO P CALAMITA MARIANO P 
MONTICELLI DANILO P COMPAGNUCCI NATASCIA P 
GIANFELICI ALESSIO P GIACONI ANDREA P 
VITALI ROLANDO P SERRANI STEFANO P 
TARABELLI ALESSIA P SACCHI JUAN LUCA P 
FELIZIANI LUCIA P FERMANI FLAVIA P 
TROTTA VITTORIA P   
 
ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.  
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
 
Presiede il Signor MESSI OSVALDO in qualità di SINDACO assiste il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott. GIATTINI ETTORE. 
 
Vengono dal Presidente nominati scrutatori Signori: 
 
MONTICELLI DANILO 
VITALI ROLANDO 
SACCHI JUAN LUCA 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

     Introduce l'argomento il Sindaco Presidente, ad oggetto: Adesione Comunità per 
l’Energia Sostenibile (SEC) Regione Marche e partecipazione alle attività progetto strategico 
“Alterenergy” – Energy Sustainability in Small Adriatic Communities” in qualità di partner 
territoriale della Regione Marche – Approvazione schema protocollo d’intesa. 
 
Segue la discussione così come riportata nel verbale allegato in calce al presente atto 
sotto la lettera A). 
 
Successivamente, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO : 
 
Che l'attuale amministrazione del Comune di Appignano, sin dall’approvazione delle linee 
programmatiche  aveva individuato la promozione della sostenibilità energetica, la riduzione 
di emissioni inquinanti e il risparmio energetico come una priorità nell’azione amministrativa, 
da perseguire attraverso l’adozione di una politica energetica locale volta ad accrescere la 
consapevolezza dell’amministrazione e della cittadinanza sull’importanza di adottare misure e 
azioni che riducano l’impatto ambientale, promuovendo il passaggio verso il vivere 
sostenibile; 
 
Che in coerenza con le attività intraprese dall’amministrazione in materia di tematiche 
energetiche ed in coerenza con la normativa europea, nazionale e regionale, l’amministrazione 
comunale ha aderito all’iniziativa europea “Patto dei Sindaci” in data 29-09-2014 con delibera 
C.C. 41, impegnandosi su base volontaria a predisporre un Piano di Azione vincolante, con 
l'obiettivo di ridurre di almeno il 20% le proprie emissioni di gas serra, attraverso politiche 
locali che promuovano il ricorso alle energie rinnovabili e puntino al miglioramento 
dell'efficienza energetica, tramite misure di risparmio e razionalizzazione dei consumi di 
energia; 
 
CONSIDERATO : 
 
Che il Comune di Appignano è stato selezionato per aderire alla Comunità per l’Energia 
Sostenibile della Regione Marche e a partecipare in qualità di partner territoriale, al progetto 
strategico “Alterenergy – Energy Sustainability for Small Adriatic Communities”, da 
Sviluppo Marche SpA, agenzia di sviluppo della regione; 
 
Che la Comunità per l’Energia Sostenibili (SEC) della Regione Marche è lo strumento 
privilegiato della strategia di azione che Sviluppo Marche SpA di concerto con la Regione 
Marche sta utilizzando dal 2006 per il raggiungimento degli obiettivi europei in ambito 
energetico a livello territoriale che si basa sul diretto coinvolgimento degli Enti locali del 
territorio regionale per l’attuazione di iniziative e progetti sui temi dell’energia. 
 
Che la Comunità per l’Energia Sostenibili (SEC) della Regione Marche è al momento 
composta dai Comuni che hanno partecipato al progetto City_SEC, nello specifico Pesaro, 
Urbino, Fano, Senigallia, Ancona, Jesi, Fabriano, Civitanova Marche, Macerata, Fermo, San 
Benedetto del Tronto, Ascoli Piceno, Santa Maria Nuova;San Paolo di Jesi e Offida; 
 
Che il progetto strategico Alterenergy, con capofila la Regione Puglia, è finanziato 
nell’ambito del programma europeo IPA Adriatic CBC 2007-2013, e vede la partecipazione 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

della regione Marche in qualità di partner; con DGR n. 317  del 19/03/2012 la Regione 
Marche ha individuato SVIM per lo svolgimento delle attività di project management; 
 
Che il progetto strategico Alterenergy si pone l’obiettivo specifico di sviluppare modelli 
replicabili per la gestione sostenibile delle risorse energetiche nelle Piccole Comunità 
Adriatiche, migliorando la loro capacità di pianificare e gestire azioni integrate che 
promuovano il risparmio energetico e la produzione di energia da fonti rinnovabili, attraverso 
un approccio partecipativo che includa i cittadini e gli operatori economici ed istituzionali 
locali; 
 
Che il Comune di Appignano è stato selezionato da Sviluppo Marche per aderire alla 
Comunità per l’Energia Sostenibile della Regione Marche e per partecipare alle attività del 
progetto Alterenergy in quanto risponde ai seguenti criteri stabiliti dal progetto per la 
partecipazione alle attività: a) popolazione inferiore ai 10.000 abitanti; b) essere membri del 
Patto dei Sindaci in data 18-12-2014; 
 
Che nell’ambito del progetto Alterenergy, le attività di supporto e assistenza fornite da SVIM 
a vantaggio dei comuni aderenti saranno le seguenti: 
 - attività di capacity building rivolta ai cittadini e al sistema locale delle imprese su: 
sviluppo di capacità e competenze nel settore energetico; rafforzamento delle abilità 
istituzionali e amministrative nella programmazione e gestione di fondi nazionali ed europei 
per l’energia; costituzione delle strutture organizzative capaci di garantire l’efficacia dei 
sistemi di gestione e la partecipazione; 
 - bilancio energetico totale che include i settori domestico, produttivo, costruzioni, 
turistico e agricolo; 
 - definizione di piani integrati per la sostenibilità energetica, o PAES – Piani di 
Azione per la Sostenibilità Energetica – come richiesti dal Patto dei Sindaci, attraverso un 
processo di pianificazione partecipativa, per condividere e definire gli obiettivi di sostenibilità 
energetica e le attività necessarie per raggiungerli; 
 - studio di fattibilità su specifici schemi di riconversione energetica o risparmio 
energetico da sviluppare per il singolo comune o per aree vaste di comuni adiacenti. 
 
Che tali attività si svolgeranno secondo le modalità e le tempistiche dettate dal crono 
programma del progetto Alterenergy, e comunque non oltre il 31 Agosto 2015 salvo proroghe 
richieste dal partner capofila. 
 
ATTESO che l'adesione al suddetto Patto obbliga l'Ente alla redazione di un Piano di Azione 
(SEAP – Sustainable Energy Action Plan) ad un anno dall’adesione al Patto dei Sindaci, ed 
alla redazione di un Rapporto annuale sullo stato di attuazione del Piano medesimo; 
 
RITENUTO che il progetto Alterenergy persegua una strategia coerente a quella adottata 
dall'amministrazione già da alcuni anni e che, attraverso le attività da esso previste, possa 
supportare la partecipazione attiva del Comune al Patto dei Sindaci, nelle modalità da questo 
previste per la redazione del PAES;  
 
VISTO il parere favorevolmente espresso in merito alla regolarità tecnica dal Responsabile 
del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 
VISTO il parere favorevolmente espresso in merito alla regolarità contabile dal Responsabile 
del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2015  -  pag. 4  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

Con votazione espressa per alzata di mano da n. 13 consiglieri presenti e votanti  che ha dato 
il seguente risultato: n. 13 favorevoli, 
 
 

DELIBERA 
 
1)  Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di autorizzare l’adesione alla Comunità Sostenibile per l’Energia della Regione Marche e 
partecipare al progetto Alterenergy, per la realizzazione delle attività precedentemente 
descritte, secondo le metodologie e nel rispetto delle tempistiche che saranno individuate dal 
progetto; 
 
3) Di approvare l'allegato schema di intesa da stipulare con SVIM Marche; 
 
4) Di identificare  nella persona dell'Arch. Pasquale Paolillo il Referente  Tecnico  che collaborerà 
attivamente alla realizzazione del progetto Alterenergy con lo staff dedicato  di Svim /Sviluppo 
Marche; 
 
5) Di identificare  nella persona dell' assessore Alessio Gianfelici  il Politico  che collaborerà 
attivamente alla realizzazione del progetto Alterenergy con lo staff dedicato  di Svim /Sviluppo 
Marche; 
 
6) Di dare atto che l'approvazione della presente deliberazione non comporta alcuna spesa a 
carico del Bilancio comunale; 
 
7) Di dare atto che dall’approvazione della presente deliberazione non derivano risorse o 
contributi specifici per la realizzazione delle attività da parte di Sviluppo Marche e Regione 
Marche. 
 
         Quindi dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con apposita separata votazione resa per alzata di mano 
con n. 13 voti favorevoli dai n. 13 Consiglieri comunali presenti e votanti.  
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2015  -  pag. 5  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

PROTOCOLLO  DI  INTESA TRA SVIM E IL COMUNE DI XXXXX PER PARTECIPAZIONE AD 

ATTIVITÀ DI ANALISI ENERGETICA E REDAZIONE DEL PIANO DI AZIONE PER L’ENERGIA 

SOSTENIBILE PREVISTE NELL’AMBITO DEL PROGETTO CBC IPA-ADRIATICO “ALTERENERGY”  

 

L'anno ……. il giorno …….del mese di……. , nella sede di Svim – Sviluppo Marche Spa, in Via 

Raffaello Sanzio, 85, 60125 Ancona 

tra 

Svim – Sviluppo Marche SpA, con sede legale, C.F…… - rappresentato da ………… - 

denominato di seguito “SVIM”; 

e 

Comune di __________________ con sede legale in _______________________ (), C.F. 

………………_ rappresentato da ……………………… - denominato di seguito “Comune”; 

 

Premesso che: 

 Nell’ambito della cooperazione transfrontaliera tra Stati membri e Paesi confinanti 

candidati/potenziali candidati all’adesione all’Unione Europea, il quadro finanziario UE 

2007/2013 fornisce un singolo mezzo di approccio attraverso il nuovo strumento per 

l’Assistenza alla Pre-Adesione (IPA nella sua sigla inglese).  

 Alla Regione Abruzzo è stato attribuito il ruolo di Autorità di Gestione del Programma 

CBC IPA Adriatico 2007-2013.  

 il progetto “Alterenergy”, del quale la Regione Marche - Servizio Infrastrutture, Trasporti, 

Energia è partner (come da DGR 1279 del 2012),  è stato definitivamente ammesso al 

finanziamento previsto per il Programma IPA Adriatico CBC dal Comitato Congiunto di 

Monitoraggio in data 14-15 Aprile 2011 con la firma del Subsidy Contract tra la Managing 

Authority e la Regione Puglia in data 11/11/2011; 

 il progetto “Alterenergy” è  stato affidato con DGR 317 del 19/3/2012 alla Società  Svim - 

Sviluppo Marche Spa, come da scheda inserita nell’allegato A) della DGR n. 549/2011 del 

19/04/2011 e DGR n. 720 del 24/05/2011, tra gli interventi di competenza regionale già 

progettati e ammessi a finanziamento dall’Unione Europea e dallo Stato; 

 Il Progetto Strategico ALTERENERGY è dotato di risorse finanziarie pari ad € 

11.999.600,00. Di tale importo la quota di budget afferente le attività da porre in essere 

da parte della Regione Marche ammonta ad € 356.159,52; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2015  -  pag. 6  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 ALTERENERGY ha l’obiettivo di sviluppare modelli replicabili per la gestione sostenibile 

delle risorse energetiche nelle Piccole Comunità Adriatiche, migliorando la loro capacità 

di pianificare e gestire azioni integrate che promuovano il risparmio energetico e la 

produzione di energia da fonti rinnovabili, attraverso un approccio partecipativo che 

includa i cittadini e gli operatori economici ed istituzionali locali; 

 Obiettivo di ALTERNERGY sul territorio marchigiano è contribuire a qualificare gli enti 

locali nella definizione e attuazione di politiche locali per la sostenibilità energetica 

attraverso la partecipazione all’iniziativa europea “Patto dei Sindaci”; 

 Con determina dell’Amministratore Unico n. xxxx/2015, SVIM ha approvato l’Avviso 

Pubblico per la presentazione di Manifestazioni di interesse da parte di comuni della 

regione Marche con popolazione inferiore a 10.000 abitanti, che abbiano aderito al Patto 

dei Sindaci e che soddisfino gli ulteriori requisiti previsti dall’avviso pubblico a 

manifestare interesse per la partecipazione ad attività di analisi energetica e redazione 

del Piano di Azione per la Sostenibilità Energetica (PAES) in qualità di beneficiari finali del 

progetto strategico Alterenergy – IPA Adriatic CBC programme 2007-2013; 

 L’avviso Pubblico è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche numero 

13 in data 12.02.2015;  

  Il Comune di ………………………… ha presentato, nei termini previsti, la propria istanza di 

candidatura alla procedura valutativa-negoziale di cui all’Avviso Pubblico, ricevuta da 

SVIM in data ….…. Protocollo….. ; 

 Con Determina n……………….. del …/…/…/ il RUP in seguito al procedimento di verifica del 

possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, ha approvato la graduatoria definitiva 

dando avvio alla successiva fase negoziale prevista dall’avviso pubblico;  

 La fase negoziale è stata condotta attraverso un tavolo tecnico di negoziazione al quale 

hanno preso parte i rappresentanti di SVIM e del Comune di ______________, convocati 

al fine di pattuire i termini degli impegni reciproci ai quali SVIM e Comune intendono 

impegnarsi con il presente atto;  

 SVIM e Comune hanno concordato su temi, modalità, criteri e prescrizioni necessari in 

relazione alla realizzazione delle attività previste dal progetto ALTERENERGY e ritengono 

di procedere congiuntamente attraverso la sottoscrizione di un Protocollo di Intesa che 

ne regoli i rapporti 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2015  -  pag. 7  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 

 

Tutto ciò premesso si conviene e si stipula quanto segue: 

 

ART. 1 - Oggetto del Protocollo di Intesa  

 Il presente Protocollo di Intesa disciplina gli impegni reciproci assunti da SVIM e dal 

Comune al fine di realizzare azioni di supporto e assistenza tecnica volte a qualificare il 

Comune nella definizione e attuazione di politiche locali per la sostenibilità energetica 

attraverso la partecipazione all’iniziativa europea “Patto dei Sindaci”, previste 

nell’ambito del Progetto Strategico CBC IPA- ADRIATICO denominato ALTERENERGY e 

indicate nel successivo comma; 

1. Le parti prendono atto che gli interventi e le iniziative di cui al precedente punto 1, sono così 

definiti ed individuati:  

a) Elaborazione del bilancio energetico e delle emissioni di CO2 relative al territorio 

comunale; 

b) Sviluppo del Piano Azione per la Sostenibilità Energetica (PAES)   

 

Art. 2 - Obblighi del Comune  

1. Con la sottoscrizione del presente accordo il Comune si impegna:  

a) a rispettare le modalità, i criteri, le prescrizioni e i tempi stabiliti da SVIM, in relazione 

alla realizzazione delle attività previste dal Progetto ALTERENERGY di cui all’Art. 1, 

anche nelle ipotesi in cui intervenga una qualsiasi modifica dell’assetto politico-

amministrativo; 

b) a contribuire all’implementazione delle attività previste e rubricate nel precedente 

articolo 1;  

c) ad assicurare una sinergia tra le attività previste da ALTERENERGY e le altre iniziative 

previste per l’anno 2015 che il Comune ha già avviato o intende avviare o sviluppare 

come specificate nella istanza di candidatura di cui alle premesse;  

d) ad istituire un proprio Gruppo di Lavoro Comunale, comunicandone a SVIM la 

composizione nel termine di 15 gg dalla sottoscrizione del presente atto. Tale gruppo 

di lavoro dovrà essere composto da tutte le persone che il Comune intenderà 

coinvolgere nel progetto, e dovrà collaborare con i referenti indicati da SVIM e 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2015  -  pag. 8  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

garantire la sua costante collaborazione all’implementazione e diffusione delle 

iniziative nell’ambito del territorio comunale, curando e facilitando lo svolgimento di 

tutti i processi amministrativi necessari;  

e) ad assicurare un congruo coinvolgimento dei rappresentanti del partenariato 

economico-sociale locali interessati direttamente o indirettamente dalle analisi e 

dalle azioni realizzate nell’ambito del progetto.  

f) a mettere a disposizione a titolo gratuito gli spazi e le attrezzature indispensabili per 

lo svolgimento delle attività suddette come dichiarato in sede di candidatura. 

L’individuazione di tali spazi e attrezzature sarà effettuata dal Gruppo di Lavoro 

Comunale in collaborazione con i referenti di progetto indicati da SVIM; 

g) ad assicurare la propria collaborazione a SVIM  per la raccolta dei dati tecnici ed 

energetici necessari per l’elaborazione del bilancio energetico comunale, delle 

emissioni di Co2 e del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES), redatti in 

conformità alle indicazioni fornite dall’iniziativa europea Patto dei Sindaci;  

h) a mettere a disposizione di SVIM le analisi di bilancio energetico ed emissione di CO2 

relative al proprio territorio (laddove esistenti) o, ogni altro materiale, dato e/o 

studio in materia;  

i) a mettere a disposizione di SVIM le risultanze di studi di fattibilità relativamente ad 

interventi in campo energetico nel territorio comunale già esistenti e/o realizzati o in 

corso di realizzazione. 

 

Art. 3 - Obblighi di SVIM  

1. Con la sottoscrizione del presente accordo SVIM si impegna: 

a) a provvedere allo svolgimento di tutte le attività individuate nel precedente articolo 1 

attraverso propri referenti e avvalendosi del supporto di esperti esterni dotati di 

professionalità adeguate incaricati per lo svolgimento delle attività; 

b) a coordinare le attività finalizzate alla elaborazione del bilancio energetico ed 

emissione di CO2 relative al territorio comunale, anche avvalendosi di un team di 

esperti esterni dotati di professionalità adeguate, coprendone gli eventuali costi; 

c) a coordinare le attività finalizzate allo sviluppo del Piano d’Azione per la Sostenibilità 

Energetica (PAES)  del Comune, anche avvalendosi di esperti dotati di professionalità 

adeguate selezionati e contrattualizzati da Svim nell’ambito del progetto Alterenergy; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2015  -  pag. 9  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

d) a coinvolgere il Comune nelle eventuali di azioni formazione, informazione e capacity 

building rivolte a funzionari della pubblica amministrazione locale, ai rappresentanti 

del partenariato economico-sociale locale, alla cittadinanza e ad eventuali altri 

soggetti che saranno individuati quali ulteriori destinatari. 

 

SVIM si riserva il diritto di sospendere l’esecuzione delle attività previste e oggetto del 

presente protocollo di intesa, qualora circostanze indipendenti dalla volontà dell’ente e/o 

dettate da esigenze di programma, rendano impossibile la prosecuzione delle stesse.  

Per una adeguata gestione e coordinamento delle attività sopra descritte, SVIM individuerà i 

referenti di progetto che interagiranno con il Gruppo di Lavoro Comunale, dandone 

comunicazione al Comune entro 15 gg dalla sottoscrizione del presente atto. 

 

Art. 4 – Varianti 

Eventuali varianti alla modulazione delle attività da realizzarsi e/o ai tempi e modi di 

realizzazione che si rendessero necessarie come conseguenza di eventuali rimodulazioni o 

cambiamenti intervenuti nell’ambito del Progetto ALTERENERGY, saranno tempestivamente 

comunicati al Comune. 

Il Comune non potrà compiere innovazioni o apportare varianti significative tranne che non 

siano espressamente autorizzate dal comitato di coordinamento istituito con il presente 

documento. 

 

Art. 5 – Costituzione di un Comitato di Coordinamento 

1. Per l’applicazione del presente protocollo e lo svolgimento delle sue fasi attuative è 

costituito un Comitato di Coordinamento, composto dai seguenti soggetti referenti:  

- per il Comune, il Dott. Nome/Cognome, Ruolo __________________; 

- per il Comune, il Dott. Nome/Cognome, Ruolo __________________; 

- per il Comune, il Dott. Nome/Cognome, Ruolo __________________; 

 

- per SVIM, il Dott. Nome/Cognome, Ruolo ____________________ 

- per SVIM, il Dott. Nome/Cognome, Ruolo ____________________ 

- per SVIM, il Dott. Nome/Cognome, Ruolo ____________________ 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2015  -  pag. 10  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

Il comitato di coordinamento dovrà prevedere, per ciascuna delle due parti: un referente 

istituzionale, uno amministrativo e uno tecnico; il comitato è presieduto dal referente 

istituzionale di SVIM.  

Il Comitato di Coordinamento si occuperà della Governance delle fasi attuative previste 

all’art.1. Si riunirà su richiesta espressa di entrambe le parti, a mezzo email, e garantirà il 

corretto svolgimento delle azioni nel rispetto degli obblighi di cui agli artt. 2 e 3.  

Nel rispetto degli obiettivi generali e specifici di progetto, le decisioni saranno prese alla 

presenza di tutti i componenti del comitato o di loro delegati, espresse a maggioranza 

semplice,. In caso di pareggio la decisione spetterà al presidente (referente istituzionale di 

SVIM).  

Per le attività previste nessun compenso è previsto per i membri del comitato di 

coordinamento. 

 

Art. 6 - Durata dell’accordo 

Il presente protocollo ha validità dalla data di sottoscrizione fino al completamento delle 

attività programmate da progetto (31 Agosto 2015), salvo eventuali proroghe concesse dal 

Programma.  

 

Art. 7 - Controversie 

Eventuali controversie relative alla interpretazione ed esecuzione del presente protocollo, 

che non si siano potute definire in via amministrativa, saranno deferite al competente Foro 

di Ancona.  

 

 Art. 8 - Modifiche e rinvii 

Qualunque modifica al presente protocollo dovrà risultare da atto scritto. Le clausole di cui 

alla presente scrittura sono valide ed efficaci tra le parti se non derogate da leggi speciali in 

materia, in quanto applicabili. 

Per quanto non espressamente previsto nel presente protocollo, le parti fanno espresso 

riferimento alla manifestazione di interesse, alla candidatura presentata, alle leggi vigenti, 

alle consuetudini ed usi locali. 

 

Art. 9 - Autorizzazione e comunicazione dei dati 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2015  -  pag. 11  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

In ottemperanza delle disposizioni del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei 

dati personali”, si precisa che: 

1. la raccolta dei dati è finalizzata esclusivamente al rapporto contrattuale; 

2. il trattamento dei dati è effettuato con modalità manuale e/o informatizzata; 

3. il conferimento dei dati è obbligatorio. L’eventuale rifiuto comporterà l’impossibilità di 

stipulare il presente contratto; 

4. i dati acquisiti potranno essere comunicati a soggetti pubblici per adempimenti di legge, 

indagini di mercato e a soggetti privati in caso di contenzioso; 

5. i diritti spettanti all’interessato sono quelli previsti dall’art. 7 del D.Lgs. 196/2003; 

6. il titolare e responsabile dei dati è SVIM. 

Il trattamento dei dati verrà effettuato in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza e 

potrà essere attuato mediante strumenti manuali, informatici e telematici idonei a trattarli 

nel rispetto delle regole di sicurezza previste dalla legge e/o dei regolamenti interni. 

Di norma, i dati forniti non rientrano tra i dati classificabili come “sensibili” ai sensi dell’art.4, 

co. 1, lett. d) ed e) del D.Lgs 196/2003. 

I dati potranno essere comunicati: 

- al personale della Regioneche cura il rapporto contrattuale; 

- al responsabile del servizio nominato da SVIM; 

- ad altri concorrenti che facciano richiesta ai documenti di gara nei limiti consentiti 

dalla L. 07.08.1990, n. 241 e dall’art. 13 del d.lgs. n. 163/2006 e smi; 

Le informazioni che possono essere trattate sono quelle espressamente previste dalla 

normativa comunitaria, nazionale e regionale specifica, nonché dall’atto aziendale.  

 

Art. 10 - Clausola finale 

Qualora si verifichi qualsiasi inadempienza agli obblighi previsti dall’art. 2 del presente 

protocollo, SVIM mediante apposita comunicazione scritta, richiamerà il Comune al rispetto 

degli obblighi previsti dal presente documento. In caso il Comune non dia riscontro entro 10 

giorni, SVIM si riserva il diritto di interrompere l’esecuzione delle attività. 

 

Nulla il Comune avrà a che pretendere nel caso in cui circostanze esterne indipendenti dalla 

volontà di SVIM, e/o dettate da esigenze di programma, non consentano per qualsivoglia 

motivo la realizzazione delle attività previste e oggetto del presente protocollo di intesa. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2015  -  pag. 16  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
 

 
Data: 22-04-2015 Il Responsabile del servizio 
 F.to PAOLILLO PASQUALE 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
 

 
Data: 22-04-2015 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Spoletini Annalisa 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2015  -  pag. 17  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

Approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Rag. MESSI OSVALDO F.to GIATTINI ETTORE 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Prot. n. 
 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune  accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 
18 giugno 2009, n. 69) 
 
Appignano lì 28-05-2015 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GIATTINI ETTORE 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 
 
[  ]  Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134- 4° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del                    
18/08/2000) 
[  ]  Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134- 3° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del 
18/08/2000) 
 
Appignano lì, 28-05-2015 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GIATTINI ETTORE 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio. 
 
Appignano lì 28-05-2015 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       GIATTINI ETTORE 


